CAH ANNUS 4. — CHRISTI 287.

1. *Diocletiani et Maximiani edictum adversus Manichaeos.* — Anno Redemptoris ducentesimo octogesimo septimo, Diocletianus tertium et Maximianus secundum adierunt consulatum. Invalescente his temporibus Manichaeorum haeresi, quae Africe quoque provincias penetravit; iidem imperatores ad eos compescendos ac penitus submovendos, ejusmodi dedere rescriptum; quod ex antiquo codice Gregoriano, titulo *De maleficis et manichaeis*, libro septimo excerptum est, sed depravate admodum:

2. « M. Diocletianus et Maximianus nobilissimum Augusti Juliano proconsuli Africe.

« Oflia maxima interdum homines in communio-nem (al. communio-nem) conditionis naturae hominum modum excedere hortantur: et quaedam genera inmanissima (al. inanissima) ac turpissima doctrinae superstitionis inducere suadent, ut sui erroris arbitrio pertrahere et alios multos videantur, Juliano carissime. Sed dii immortales providentia sua ornare (al. ordinare) et disponere dignati sunt, quae bona et vera sunt, et nullorum et bonorum et egegiorum

virorum et sapientissimorum consilio et tractatu illibata probarentur, et statuerentur; quibus nec obviam ire, nec resistere fas est, neque reprehendi a nova vetus religio deberet (al. debet). Maximianus enim criminis est retractare, quae semel antiquitus tractata et definita sunt, et statum et cursum tenent et possident. Unde et pertinaciam pravae mentis nequissimorum hominum punire, inde ingens nobis studium est. Hi enim qui novellas et inauditas sectas deterioribus religionibus opponunt, ut pro arbitrio suo pravum (al. prava) excludant, quae divinitus concessa sunt.

3. « Quoniam nobis de quibus solertia tua serenitati nostrae retulit, Manichaeos audivimus eos auferri, veluti nova, inopinata prodigia in hunc modum de Persica adversaria nobis gente progressa, vel orta esse, et nulla facinora ibi committere; populosnamque quietos perturbare, necnon civitatibus maxima detrimenta inserere; et verendum est, ne forte, ut fieri assolet, accedenti tempore conentur execrandas consuetudines, et istas has leges Persarum innocentioris naturae homines, Romanam gentem modestam atque tranquillam, et universum orbem nostrum

1 Editit P. Pithaeus in Mosae, et Rom. legum col. tit. 15, p. 147

veluti veniens de suis malevolis indicere. Et quia omnia quae pandit prudentia tua, in relationem religionis illorum, genera maleficiorum statutis evidentissimorum exquisita, et adinventis commenta; adeo eorum minas atque poenas debitas et condignas illis statuimus.

4. «Jubemus namque, auctores quidem ac principes, una cum abominandis scripturis eorum, exevriori poena subijci; ita ut flammis ignibus exurantur; consecratos vero, et usque adeo contentiosos capite puniri precipimus, et eorum bona fisco nostro vindicari sancimus. Si qui sane etiam honorati, aut cujuslibet dignitatis, vel majoris personae, ad hanc inauditam et turpemque per omnia infamem se-

ctam, vel ad doctrinam Persarum se transtulerunt; eorum patrimonium fisco nostro associari facies, ipsosque forensibus (al. fronenibus), vel Proconensibus metallis dari. Ut igitur stirpitus amputari malis (al. mala), et nequitiae de saeculo beatissimo nostro possint; devotio tua jussis ac statutis tranquillitatis nostrae maturius obsecundare. Dat. prid. kalend. Aprilis Alexandriae.» Hucusque edictum, Fixisse sane altas radices in Africa, ad cujus provinciae proconsulem Diocletianus scribit, Manichaeorum haeresin; labores S. Augustini ad eam extirpandam insumpti facile demonstrant. Sed quae nova post hanc Diocletiani temporibus, exorta est haeresis in Aegypto, dicemus anno sequenti.

Anno periodi Graeco-Romanae 5780. — Olymp. 256. an. 3. — Olymp. 266. secundum Baronium. — Urb. conl. 1840. — Jesu Christi 287.

— Cui papa 5 — Diocletiani imp. 4. Maximiani Herculi imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. C. *Valerius Diocletianus Aug. III.*, et *M. Aurelius Valerius Maximianus Heredius Aug.* Herculi consulatus juxta priorem regulam, ob imperium nempe Augusteum anno praecedenti susceptum; Diocletiani juxta tertiam, ut nempe Maximiani collega esset. Baronius cum Onuphrio *Maximianum* cum nota numerali proficitur: imo Onuphrius auctorem Chronici Alexandrini, Cassiodorum, et auctorem anonymum Cuspiniani reprehendit, quod *Maximianum* sine numerali nota edant, quam in libellum de Praefectis Urbis inseruit; licet in correcto exemplari, quod Bucherius publicavit, *Maximianus* sine ea exhibeatur. Verum Onuphrii, Baronique errorem egregie confutat card. Norisius in Dissert. 1 De Numismate Imp. Diocletiani et Maximiani, cap. 3, tam ex Inscriptione Gruteriana, quae dicitur dedicata *kal. Jan. D.D.N.N. DIOCLETIANO ET MAXIMIANO* Coss. quam ex variis rescriptis hoc anno datis, cum hac subscriptione: *DIOCLETIANO III. ET MAXIMIANO* Coss. Quamobrem tertium Diocletiani consulatum cum priori Maximiani gestum fuisse, ut etiam in Fastis Heraclii et Casareis legitur, certum, indubitatumque est.

2. *Maximianus Aug. Germanus vincit.* — Ipsius kalendis Januariis Maximianus Augustus insignem victoriam reportavit de *Germanis*, qui ad Treviros usque, in qua urbe, Galliarum metropoli, ipse agebat, pervenerant, ut anno praecedenti ostendimus. Hinc eius nummus majoris magnitudinis in gaza Medicea asservatus, et a card. Norisio egregia Dissertatione explicatus, in cujus antica parte visuntur imperatores Diocletianus et Maximianus laureati, ac consularibus Irabeis induti, scipionem eburneum stringentes; in cujus superiori parte aquila apparet.

In postica eminet currus triumphalis junctis quatuor elephantis. Imperatores stant in quadriga triumphali, et desuper Victoria, quae hinc inde palmas spargit. In antica legitur: *IMP. DIOCLETIANO ET MAXIMIANO AUGG. in postica: IMP. DIOCLETIANO III. ET MAXIMIANO* Coss. Recte observat card. Norisius, Augustus victis hostibus laureatas litteras Romanas mittere solitos, ubi eisdem triumphus senatusconsulto decrenebatur, et in delati honoris monumentum numismata cadebantur. Quare quadrigae in nummis aliquando triumphos Romae actos, aliquando tantum ibidem a senatu decretos designant. Sed cum nomini post debellatos hostes decreta fuerint, investigandae sunt victoriae a Diocletiano et Maximiano partae, ob quas in eo nummo, hoc anno percusso, currus triumphalis eisdem S. C. decretus fuerit. Et quidem de *Maximiani* victoriis anno praecedenti, ac kalendis Januariis praesentis ab eodem in Occidente relatis jam egimus; restat itaque, ut de *Diocletiano* loquamur.

3. *Diocletianus Persarum victor.* — Is cum ingenti exercitu anno praecedenti ex urbe Nicomediensi, ubi kalendis Aprilis *Maximianum Heredium* Augustum appellavit, descendens in Persas movit, ac bellum de proximo ostentans, tantum *Narseo* Persarum regi terrorem incussit, ut hic abductis prope e Syria praesidiis, non modo eandem adventanti imperatori ultro cesserit, verum etiam missa cum muneribus legatione, pacem supplex rogaverit. Diocletianus Antiochia, aliisque urbibus incrementa victoria potius, recenti terrore utendum ratus, bellum undique urgebat, quo metum hostium intenderet. Martertius in Panegyrico Maximiano Augusto dicto victorias a Diocletiano nullo suorum errore, a Maximiano vero

ingenti hostium clade partas describens, ducta similibidine a Iove et ab Hercule, quorum agnomina idem Augusti assumpserant, hæc scribit cap. 7: « Credo iidem, optimam illam, fertilemque Syriam velut amplexu suo tenebat Euphrates, antequam Diocletiano sponte se dederent regna Persarum. Verum hoc Jovis sui more, mitu illo patrio, quo omnia contremiscent, et majestatis vestre nominis consecutus est. Tu autem, imperator invicte, feras illas indomitatas gentes vastatione, præliis, caedibus, ferro, ignique domuisti. » Quas inter victorias hiemem clausisse annum cclxxxvi scribit card. Norisius in Dissert. 4 de Numismate Imp. Diocletiani et Maximiani, cap. 4. Ex quo card. eruditissimus intelligere poterat, *Carausii* rebellionem, quam in hunc annum distulit, superiori contigisse; cum Eutropius indicet, eodem tempore *Carausium* in Britannia rebellasse, et *Narseum* Orienti bellum intulisse, et parte alia Eusebius in Chronico, licet per hæc tempora iam in editione Pontaci, quam in editione Scaligeri, ob Diocletiani initium perperam consignatum, turbato, recte sub eodem numero annoque Diocletiani tertio habeat: « Carausius, sumpta purpura Britannias occupavit. Narseus Orienti bellum intulit. » Quæ verba ex Eutropio ab Hieronymo in illud Chronicon inserta. Post eam victoriam Diocletianus hieme appropinquante *Nicomediæ* rediit, ibique hibernavit, ut in fine anni præcedentis diximus.

4. *Apparatus bellicæ adversus Carausium.* — Cum vero, ut ibidem cap. 6, em. cardinalis Norisius notat, quadrigæ elephantorum Persici triumphi propriæ essent, non dubium, quin triumphales in laudato nummo sculptæ designent eorundem principum victorias ante annum cclxxxvii, Germanico ac Persico bello reportatas. *Diocletianus*, recepta anno superiori Syria, bellum impigre urgebat. Tandemque pace cum *Narseo* Persarum rege composita, in Europam se contulit, cum *Maximiano* de bello contra Carausium, ut conjicere licet, administrando consul-

turus. Utriusque colloquium Mamertinus citatus cap. 9, laudat: « In quo, inquit, vobis multa præbuitis omnium exempla virtutum, atque invicem vos (quod fieri jam posse non videbatur) auxistis: ille ostendendo dona Persica, tu illi spolia Germanica. » Quem congressum præsentis anno contigisse existimo, quo etiam *ferè toto* naves adversus Carausium ædificata, ut testatur idem orator cap. 12: « Quid nunc animi habet ille pirata, cum fretum illud, quo solo mortem suam huc usque remoratus est, pæne vestros exercitus videat ingressos, oblitosque navium, refugium mare secutus esse qui cederet? Quam nunc insulam remotiorem, quam alium sibi optet oceanum? Quo denique pacto effugere penas Reipublicæ potest? nisi si haustu terre devoretur, aut turbine aliquo in devia saxa rapiatur? Ædificate sunt ornatæque pulcherrimæ classes cunctis simul omnibus oceanum petitura. Neque solum ad perficiendas eas certatim homines laborarunt, sed etiam ad excipiendas flumina repente creverunt. Tota fere anno, imperator, quo tibi opus erat serenitate, ut navalia texerentur, ut trabes caderentur, ut artificum animi vigerent, ne manus torpescerent, nullus fere dies imbre fœdatus est. » Et postea his verbis orationem concludit: « Facile itaque quis intelligit, imperator, quam prosperi te successus in re maritima secuturi sint, cum jam sic tempestatum opportunitas obsequatur. » Habita hæc oratio, ut existimo, anno sequenti, ut tunc dicam, cum Maximianus classem contra Carausium totis Germaniæ ac Galliæ fluvii educeret. Quare currenti anno naves illæ ædificate, et colloquium illud inter duos imperatores habitum. Card. Norisius utrumque in annum sequentem confort. Sed si *Carausii* initium recte collocaverimus, non dubito, quin ad currentem revocanda sint. Neque enim ratio ulla erat, cur colloquium illud naviumque constructionem tandem Maximianus et Diocletianus differrent.

CAII ANNUS 5. — CHRISTI 288.

4. *Hieracita hæretici.* — Ducentesimo octogesimo octavo Christi annus consulatu Maximi secundo et Januarii adscribitur Fastis; sub quibus nihil est præterea quod invenimus accidisse, nisi quod progressa est his Diocletiani temporibus (certus tamen annus a nemine descriptus habetur) in Ægypto Hieracitarum hæresis, auctore Hierace, quem et Hieracam

multi dicunt; quam quidem sectam merito omnes ponunt post hæresin Manichæorum, cuius etiam fuisse participem tradunt. Hieracitas namque Philastrius ait fuisse particulam Gnosticorum ac Manichæorum. Quod enim detestarentur conjugia, et inducerent superstitiones æscaram abstinentiam; cum hæc cuncta a diabolo facta dicerent, Manichæorum videbantur esse

Hieracitæ propagines. Accidit namque hoc hæreticis omnibus, ut a veritate semel aberrantes, ab aliis adinventis mendacis non facile acquiescant, nisi ipsi ex animi sententia aliquid addentes, vel detrahentes, novum commentum effingant compingantque concinne; ut sic incautos novitatis semper cupidos facile capiant. At de hæresis hujus auctore Hierace, hæc S. Epiphanius ¹ tradit :

2. « Post flagitiosam hanc, et venenum supra omnem hæresin ejaculantem, barbaricam Manetis illius reptiliformis doctrinæ emissionem, surrexit quidam Hierax nomine, a quo appellati sunt Hieracitæ. Hic in Leonto Ægypti vixit non exigue eruditionis, et græce folius doctrinæ studiis exercitatus, et in medicina, sophistica, aliisque omnium Ægyptiorum et Græcorum disciplinis exacte versatus, denique et astronomiam et magiam attigerat; expertissimus enim fuit multarum doctrinarum in exponendo ac narrando, velut indicant ipsius orationes: egregie vero novit ægyptiam linguam, erat enim vir Ægyptius; et in græca non modice clarus erat, omnibusque modis acutus. Et fuit sane christianus, verum non permansit in politia Christi; impedit enim, et lapsus excidit; nam, ut clare dicam, a Veteri ac Novo Testamento discedens, et in ipso expositiones faciens, docuit a seipso, a propria vanitate, quod ipsi visum est, et quod ipsi in mentem venit. » Hæc Epiphanius.

3. Idem quoque tradita ab eo dogmata numerat; minimum quod negaret carnis resurrectionem, animæ tantum eam esse asserens, calibumque solum diceret esse vitam æternam; quod Paulus de castitate loquens, et sanctificationem appellans, dicat: « Sine qua nemo videbit Deum. » Rursum vero, pueros ante perfectam cognitionem morientes a salute rejici, ex eo quod idem dicat Apostolus ²: « Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit. » Non credere paradisum esse sensibilem, idem auctor tradit. Melchisedech esse Spiritum sanctum, illumque ipsum de quo ab Apostolo ³ scriptum est: « Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » Et ad hæc confirmanda commentarium edidisse, exogitasseque Assessorium Isaïæ, ciborum quoque abstinentiam ac vini præsertim docuisse suos, multaque ex erroribus Origenis mutuatum, eosdem alios docuisse; ac demum hæc de eo: « At vero hic senex mortuus est; scripsit autem græce et ægyptiace expositiones opificii sex dierum, fabulis quibusdam confectis et fastuosis allegoriis. Id quoque in aliis scripturis fecit, quæ a scripturis composuit; psalmos etiam multos recentes confixit. » Addit his idem quoque auctor, multos pietatis exercitatores stalem ab ipso fuisse seductos, cum alioqui ipse in suam conversationem non reciperet nisi virgines, aut solitaria vitam agentes, continentes, ac viduas.

4. At quid Hierax (qui et Hieracas) de divinitate

Filii Dei senserit, hæc habet S. Hilarius ¹: « Sed nec sicut Hieracas, lucernam de lucerna, vel lampadem in duas partes; qui nec fuit ante, postmodum natum, vel supercreatum in Filio. Hieracas nesciens Unigeniti nativitatem, nec evangelicorum sacramentorum virtutem adeptus, unius lucernæ duo lumina prædicavit, ut lychnorum bipartita divisio substantiam Patris, et Filii emularetur, quæ ex unius vasculi unguine accenderetur in lumen, tanquam esset substantia exterior, ut oleum in lucerna confluens luminis utriusque naturam; vel certe, ut lampas papyro eidem intexta, utroque capite luceret, essetque media materies, lumen ex se utrumque protendens. Hæc stultitiæ humanæ error invexit, dum quod sapiunt, ex se potius quam ex Deo sapiunt. » Hæc Hilarius, dum quomodo intelligatur illud quod proficitur Ecclesia. « Lumen de lumine, » cum de Filii divina substantia loquitur, exacte sincereque declarat. Hactenus de Hierace et Hieracitis, qui sunt dicti alio nomine « Abstinentes; » sic enim Philastrius ² eos appellat; quos suo tempore fuisse, et in Galliis et Hispaniis tradit.

5. De conflictatione autem Macarii Ægyptii cum hæretico Hieracita Evagrius ³ perelegantem historiam his verbis brevi narratione contexuit: « Aiebant, inquit, præterea venisse ad eum, » nempe Macarium monachum, « hæreticum quemdam Hieracitam, quod genus hæreses invenitur apud Ægyptum. Hic cum per multam loquendi artem plurimos fratrum, qui habitabant in eremo, conturbare ausus esset, et jam coram ipso fidei suæ asserere pravitatem, eique resisteret senior, et contradiceret; ille verba simplicia argumentis callidis eludebat. Sed cum videret Sanctus fidem fratrum periclitari: Quid opus est, inquit, nos verbis contendere ad subversionem audientium? Exeamus ad sepulera fratrum qui nos præcesserunt in Domino; et cui nostrum concesserit Dominus suscitare mortuum de sepulcro, sciant omnes, quia illius fides probatur a Deo. Sermo hic omnibus, qui aderant, fratribus placuit. Processerunt ad sepulera. Hortatur Macarius Hieracitam, ut evocaret mortuum in nomine Domini. At ille: Tu, inquit, qui proposuisti, prior revoca. Et Macarius prosternens se in oratione ante Dominum, ubi sufficienter oravit, elevatis sursum oculis ad Deum: Tu, inquit, Domine, quis ex duobus nobis rectam fidem teneat, ostende, elevato mortuo hoc. Et cum hæc dixisset; fratris cujusdam nomen, qui nuper fuerat sepultus, evocavit; cui ille cum de tumulo respondisset, accedentes fratres continuo, quæ superposita erant, auferunt; et eductum eum de sepulcro, resolutis fasciis quibus constrictus erat, exhibuerunt viventem. Hieracita vero ubi hæc vidit, obstupefactus, in fugam vertitur; quem fratres quoque omnes insequentem, extra terminos terræ illius exturbant. » Hucusque de his Evagrius.